
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ3(α) 40321/2025 ΦΕΚ 5158/Β/29-9-2025 

 

www.docman.gr 

Δ3(α) 40321/2025 ΦΕΚ 5158/Β/29-9-2025 

Τροποποίηση (5η) της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/ οικ. 104747/26-10-2012 κοινής απόφασης 

του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Αναπληρωτή 

Υπουργού Υγείας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/ οικ.2555/353/28-02-2012 

κοινής υπουργικής απόφασης «Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων 

χορηγούνται με μειωμένη ή μηδενική συμμετοχή του ασφαλισμένου» (Β’ 497), όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.42000/οικ.12485/1481/6-6-2012 κοινή υπουργική 

απόφαση (Β’ 1814)» (Β’ 2883). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις 

1. Του άρθρου 38 του ν. 4025/2011 «Ανασυγκρότηση Φορέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 

Κέντρα Αποκατάστασης, Αναδιάρθρωση Ε.Σ.Υ. και άλλες διατάξεις» (Α' 228), 2. του ν. 

3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική 

διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (Α' 102), 

3. του π.δ. 64/2014 «Περιορισμός συναρμοδιοτήτων Υπουργών κατά την έκδοση διοικητικών 

πράξεων» (Α' 106) και ιδίως της περ. ζ της παρ. 4 του άρθρου 2 αυτού, 

4. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148), 

5. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

6. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

8. του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 

130), καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α' 139), 

9. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β' 4441), 

10. της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/ οικ. 2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής 

απόφασης "Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή 

μηδενική συμμετοχή του ασφαλισμένου'' (Β' 497), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία Φ.42000/οικ. 12485/1481/6-6-2012 (Β' 1814) κοινή υπουργική απόφαση (Β' 2883), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ3(α) 40321/2025 ΦΕΚ 5158/Β/29-9-2025 

 

www.docman.gr 

όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 4146/1501-2013 (Β' 43), υπ' αρ. 

52095/03-06-2013 (Β' 1561), υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.79647/17-10-2018 (Β' 4698) και 

υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 48222/07-10-2024 (Β' 5721) όμοιες αποφάσεις. 

Β. Το από 12/9/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Υπουργού Υγείας (υπ' αρ. 40321/15-9-2025) 

«Σχέδιο προς επείγουσα έκδοση για μηδενική συμμετοχή τυφλών στα φάρμακα». 

Γ. Το υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π. 41174/19-9-2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα 

κοινή υπουργική απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού τ.έ. του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (ΚΑΕ 0672.00 και ΚΑΕ 0672.01). Η ενδεχόμενη πρόσθετη δαπάνη θα αυξήσει το 

ποσό της υπέρβασης που εντάσσεται στο μηχανισμό αυτόματων επιστροφών (clawback) του 

προαναφερόμενου φορέα. 

Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. εκτιμά τον αριθμό των επιπλέον δικαιούχων, βάσει των στοιχείων τα οποία 

ελήφθησαν από τον φορέα (παλαιά αιτήματα, αιτήματα gov, αιτήματα ΟΠΕ-ΚΑ), σύμφωνα με 

τα οποία ο αριθμός των ασφαλισμένων με πιστοποιημένη τύφλωση και ποσοστό αναπηρίας > 

80% εκτιμάται σε περίπου 10.093 άτομα πανελλαδικά. Η συνολική ετήσια φαρμακευτική 

δαπάνη για τους ασθενείς που βρέθηκαν εκτελεσμένες συνταγές ανέρχεται σε περίπου 

6.367.000 € για το έτος 2024 και σε 4.660.000 € για το α' εξάμηνο του 2025. Η θεσμική 

συμμετοχή των ασφαλισμένων (10% ή 25% κατά περίπτωση) αντιστοιχεί σε 544.481 € για το 

έτος 2024 και 414.251 € για το α' εξάμηνο του 2025. 

Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Υγείας. 

Δ. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά τη διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)οικ. 104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του 

Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουργού 

Υγείας, με περιεχόμενο τον κατάλογο παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων χορηγούνται με 

μειωμένη ή μηδενική συμμετοχή του ασφαλισμένου, στο ακόλουθο σημείο: 

Το κάτωθι εδάφιο της υποπερ. 21 της περ. Β αντικαθίσταται και διαμορφώνεται ως εξής: «Δεν 

καταβάλλουν συμμετοχή για όλα τα φάρμακα που χορηγούνται για την αντιμετώπιση της 

κατάστασής τους, οι μεταμοσχευθέντες συμπαγών ή ρευστών οργάνων και ιστών, οι ασθενείς 

τελικού σταδίου χρόνιας νεφρικής νόσου σε εξωνεφρική κάθαρση, άτομα με αναπηρία όρασης 

ποσοστού 80% και άνω καθώς και οι παραπληγικοί και τετραπληγικοί». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 104747/26-10-2012 κοινή απόφαση του 

Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουργού 

Υγείας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/οικ. 2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής 

απόφασης “Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή 

μηδενική συμμετοχή του ασφαλισμένου” (Β' 497), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία Φ.42000/ οικ. 12485/1481/6-6-2012 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 1814)» (Β' 2883), 

όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 4146/15-01-2013 (Β'43), υπ' αρ. 

52095/03-06-2013 (Β' 1561), υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.79647/17-10-2018 (Β' 4698) και 

υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 48222/07-10-2024 (Β' 5721) όμοιες αποφάσεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Δ3(α) 40321/2025 ΦΕΚ 5158/Β/29-9-2025 

 

www.docman.gr 

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2025 
 

 


